ATA DA 72ª REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA  1

 UNIVERSIDADE SANTA CECILIA - UNISANTA 2

 Aos seis dias do mês de dezembro de 2023 às 8h30, reuniram-se de modo remoto em 3
reunião ordinária os membros da CPA pela plataforma Teams no link do grupo CPA os 4
membros: Prof. Dr. Fabio Giordano (Presidente da CPA), a representante operacional da 5
CPA - Núcleo de Avaliação Institucional (NAI): Profa. Maria Cristina da Silva; o bibliotecário 6
chefe Sr. Rafael Micco Jr.; Prof. Claudio Ferreira de Carvalho (representando o Ensino a 7
Distância); Sra. Simone Lopes (representando o segmento de secretarias e protocolo); 8
Biólogo Alessandro (representando o corpo técnico dos laboratórios); Vitória Torquarto 9
(representante discente de curso presencial Noturno); Sr. Cássio Araújo (representando o 10
departamento administrativo para limpeza, manutenção e setor de audiovisual). Pela 11
comunidade externa participaram a administradora Tatiane de Souza que passou a ser a 12
representante que substituiu a Engenheira Bruna Sarte em portaria 165 de 6 de novembro 13
de 2023. Justificaram as ausências por estarem em palestra no Porto de Santos o Prof. Dr. 14
Rafael Pedrosa (representando a pós-graduação da Unisanta), Profa. Ms. Nilene Janini de 15
Oliveira Seixas de Freitas (representando a área de exatas e engenharias) por estar em 16
reunião na Engenharia e por estar em prova final a represente dos alunos presenciais 17
(Diurno) - acadêmica Ana Beatriz. A representante dos alunos EAD, acadêmica Lucia 18
Santos encontrava-se com dificuldade de acesso remoto e não pode participar. Todos 19
estes membros, puderam assistir de modo assíncrono esta reunião, uma vez que a 20
reunião ficou gravada no nosso Canal do MS Teams, e com isso, puderam tomar 21
conhecimento dos assuntos em pauta e participar através do grupo de mensagens. Na 22
Pauta da Reunião:   23
• Apresentação dos relatórios consolidados dos docentes e dos funcionários 2023. 24
• Apresentação exploratória de resultados prévios do relatório de alunos de 25
graduação presencial e de alunos da pós-graduação stricto sensu cujos formulários de 26
preenchimentos aos alunos que foram encerrados em 06 de dezembro. 27
• Explicação de como está sendo feito o relatório do triênio 21-23 para o e-MEC  28
• Informe sobre os Resultados das Avaliações de visitas de reconhecimento 29
realizadas no segundo semestre de 2023 (todas aprovadas pelas comissões com no 30
mínimo nota 4)  31
• Programação prevista para o Plano de Ação da CPA para o ano de 2024 - Calendário 32
das 4 reuniões ordinárias anuais  33
• Pesquisa em desenvolvimento para 8 Cursos em EAD e 8 cursos presenciais em 34
2024 35
• Programação das 5 pesquisas anuais da CPA em 2024  36
• Assuntos diversos (ENADE 2023, ENADE 2024)   37
Abrindo os trabalhos a presidência da CPA externou seu agradecimento pela participação 38
na comissão, que teve um ano com muitas participações em reuniões de visita de 39
comissões de avaliadores INEP MEC nos diferentes cursos que vem passando pelo 40
processo de reconhecimento e renovação de reconhecimento em 2023. Ato contínuo 41
passou–se a apresentação dos resultados dos relatórios e das explicações de como estão 42
sendo elaborados os relatórios dos cursos em processo de reconhecimento e, de como se 43
dará este ano o planilhamento de todos os itens respondidos no último triênio, com vistas 44
a realização do relatório trienal para o e-MEC. Assuntos diversos, os membros da CPA 45
pediram a palavra e enalteceram o trabalho dos colegas membros da comissão neste ano 46
de 2023. Professor Fabio passou a todos uma programação prevista para o ano de 2024 e 47
despediu-se desejando a todos um feliz ano de 2024 que igualmente será um ano repleto 48

de pesquisas e realizações da nossa CPA. Sem mais deixamos no grupo do Teams todos os 49
relatórios e planejamentos abordados na reunião para os membros da CPA consultarem, 50
antes dos instrumentos de avaliação serem postados no site da Unisanta e encerramos a 51
reunião às 9h30 minutos, para que os membros passem a assinar a ata.   52